trước khi chưa ra dụ chỉ, ủy thác người gõ cửa quan kêu xin ngõ hầu có thể ngưỡng cầu ân điển.” [2]

Vua Quang Trung được thư, biết người nhà Thanh muốn giảng hòa thì trong lòng coi thường họ, bèn

sai Hô Hổ Hầu dâng biểu xin làm An-Nam Quốc-vương. Bài biểu như sau:

“Thần vốn là kẻ áo vải ở Tây-Sơn thừa thời cơ cử sự. Năm Bính Ngọ [1786] dấy binh diệt họ Trịnh trả

nước cho họ Lê. Vua Lê trước tạ thế. Thần lại tôn lập Tự-tôn Lê Duy Kỳ nối ngôi. Lê Duy Kỳ là người

dâm dật bạo ngược, bề tôi trong nước cũng như nhân dân đều chạy đến tố cáo với thần, xin vì họ ra
quân trừ hoạn.

“Năm Ðinh Vị [1787] thần sai một tiểu tướng đem binh hỏi tội kẻ tả hữu đã giúp bạo quân làm xằng,

thì Lê Duy Kỳ từ xa trông thấy đang đêm chạy trốn tự chuốc lấy cái lo sợ.

“Năm Mậu Thân [1788] thần tiến đến Ðô-thành lại ủy thác cho Lê Duy Cận, con vua Lê trước làm

Giám-quốc, đã sai sứ giả gõ cửa quan [3] đem đầy đủ tình hình trong nước tâu lên, nhưng mẹ của Lê
Duy Kỳ đã sang trước ở ải Ðẩu-Áo gửi thân xin cứu viện.

“Tôn Sĩ Nghị lấy địa vị đại thần ở biên cương lại vì cớ tiền của và nữ sắc đem tờ biểu chương của